
 QUADRO DE HORÁRIOS 2024-2  

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS NO  

PERÍODO  

 1º PERÍODO  

DIA  18h – 20h  20h – 22h  

Segunda  

IS 505 - Metodologia da Pesquisa na  

Administração Pública  

Responsável: Prof. Rodrigo Ferreira 

IS 503 – Comportamento Organizacional  

Responsável: Prof.ª Beatriz Villardi  

Terça  
IC 251 - Matemática I (T09)  

Responsável: Renan de Souza Teixeira 

IS 504 - Introdução à Administração Pública  

Responsável: Prof.ª Deise Marques  

Quarta  

IS 505 - Metodologia da Pesquisa na  

Administração Pública  

Responsável: Prof. Rodrigo Ferreira 

IS 506 - Fundamentos da Ciência Política no  

Campo de Públicas  

Responsável: Prof. Vinicius Ferreira   

Quinta  
IC 251 - Matemática I (T09)  

Responsável: Renan de Souza Teixeira 

IS 504 - Introdução à Administração Pública  

Responsável: Prof.ª Deise Marques  

Sexta  

IS 506 - Fundamentos da Ciência Política no  

Campo de Públicas  

Responsável: Prof. Vinicius Ferreira   

IS 503 – Comportamento Organizacional  

Responsável: Prof.ª Beatriz Villardi  
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 3º PERÍODO  

DIA  18h – 20h  20h – 22h  

Segunda 

IH 189 - Direito Administrativo e Legislação  

(T01)  

Responsável: Emerson Affonso Moura  

IH 189 - Direito Administrativo e Legislação  

(T01)  

Responsável: Emerson Affonso Moura  

Terça  

IS 508 - Sistema Político, Dinâmicas  

Econômicas e Instituições Brasileiras  

Responsável: Prof. Aldenilson Costa  

IH 297 - Fundamentos de Macroeconomia  

(T02)  

Responsável: Mateus Santana  

Quarta  

IS 510 – Estudos Antropológicos e Sociológicos 

na Administração Pública  

Responsável: Prof. Vinicius Ferreira   

IS 509 – Teorias Organizacionais  

Responsável: Prof. Marcos  

Ferreira  

Quinta  

IS 508 - Sistema Político, Dinâmicas  

Econômicas e Instituições Brasileiras  

Responsável: Prof. Aldenilson Costa  

IH 297 - Fundamentos de Macroeconomia  

(T02)  

Responsável: Mateus Santana  

Sexta  
IS 509 – Teorias Organizacionais 

Responsável: Prof. Marcos Ferreira  

IS 510 – Estudos Antropológicos e  

Sociológicos na Administração Pública  

Responsável: Prof. Vinicius Ferreira   
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 5º PERÍODO 

DIA 18h – 20h 20h – 22h 

Segunda 

IS 516 - Elaboração de Políticas Públicas 

(T45) 

Responsável: Prof.ª Biancca Castro 

IS 515 - Orçamento Público 

Responsável: Prof.ª Marines 

Steffanello 

Terça 
IS 517 – Gestão de Compras e Licitação 

Responsável: Prof. Caio Chain 

IS 519 - Tecnologia da Informação II 

Responsável: Prof. Gustavo Olivares 

Quarta 

IS 518 – Planejamento Estratégico na 

Administração Pública 

Responsável:  Prof. Marcos Ferreira 

IS 516 - Elaboração de Políticas Públicas 

(T45) 

Responsável: Prof.ª. Biancca Castro 

Quinta 
IS 517 – Gestão de Compras e Licitação 

Responsável: Prof. Caio Chain 

IS 519 - Tecnologia da Informação II 

Responsável: Prof. Gustavo Olivares 

Sexta 
IS 515 - Orçamento Público 

Responsável: Prof.ª Marines Steffanello 

IS 518 – Planejamento Estratégico na 

Administração Pública 

Responsável:  Prof. Marcos Ferreira 

   
  

 

 

 
QUADRO DE HORÁRIOS 2024-2 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS NO 

PERÍODO 

 7º PERÍODO 

DIA 18h – 20h 20h – 22h 

Segunda 

IS 524 – Gestão estratégica de Pessoas 

na Administração Pública 

Responsável: Prof.ª Beatriz Villardi 

IS 523 - Avaliação de Políticas Públicas 

Responsável: Prof.ª Biancca Castro 

Terça  

IS 525 – Planejamento e Desenvolvimento 

Econômico e Regional 

Responsável: Prof. Aldenilson Costa 

Quarta 
IS 523 - Avaliação de Políticas Públicas 

Responsável: Prof.ª Biancca Castro 
 

Quinta  

IS 525 – Planejamento e Desenvolvimento 

Econômico e Regional 

Responsável: Prof. Aldenilson Costa 

Sexta 

IS 524 – Gestão estratégica de Pessoas 

na Administração Pública 

Responsável: Prof.ª Beatriz Villardi 

 

  

  

  

  



DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS e OPTATIVAS FORA DO 

PERÍODO  (1º, 3º, 5º, 7º) 

DISCIPLINA HORÁRIO DOCENTE 

IS527 - Governança na 

Administração Pública 

2ª, das 18h às 20h, e 6ª das 20h às 

22h 

Prof.ª Maria 

Gracinda 

IS522 - Sustentabilidade na 

Administração Pública 

2ª, das 20 às 22h, e 6ª, das 18h às 

20h 

Prof.ª Maria 

Gracinda 

IS529 - Análise dos Recursos de TI 

na Administração Pública (Optativa) 
3ª e 5ª, das 18h às 20h 

Prof. Gustavo 

Olivares 

IS513 – Qualidade e Produtividade no 

Serviço Público 

2ª, das 18h às 20h, e 

6ª, das 20h às 22h 

Prof.ª Marines 

Steffanello 

IS521 - Gestão de Contratos, 

Convênio e Consórcios Públicos 
3ª e 5ª, das 18h às 20h Prof.ª Vera Regina 

IS520 - Elaboração e Gestão de 

Projetos Públicos 
5ª, das 18h às 22h Prof. Rodrigo Ferreira 

IS528 - Negociação, Comunicação e 

Arbitragem 
2ª e 4ª, das 20h às 22h Prof. Rodrigo Ferreira 

  

  

  

  

EMENTAS DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS NO PERÍODO  

DISCIPLINA  EMENTA  

IS529 - Análise dos Recursos de TI 

na Administração Pública (Optativa)  

Benefícios da aplicação da TI e do SI na gestão pública. Interação 

homem-computador aplicada à gestão pública: conceitos, 

paradigmas, dificuldades e problemas relacionados. TI e o 

ambiente natural, social e global. Qualidade dos recursos de TI e 

do SI. Desenvolvimento e gestão de sistemas de informação 

governamentais: a importância do levantamento e análise de 

requisitos, da avaliação e da integração entre sistemas e as 

dificuldades relacionadas. O armazenamento de recursos (dados, 

imagens, cenários etc) da informação governamentais. Gestão do 

conhecimento governamental e a adoção de TI.  

  


